1862    36    2022  9  5

Despacho do Chefe do Executivo n.º 174/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 3 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 73/84/M, de 7 de Julho, o
Chefe do Executivo manda:

1. É atribuída à Caixa Económica Postal a quantia de
640 000 patacas a título de remuneração pela gestão do Fundo
para Bonificações do Crédito à Habitação, durante o ano eco-
nómico de 2022.

2. A despesa mencionada no número anterior é suportada
pelo Fundo para Bonificações do Crédito à Habitação.

24 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 175/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 5) do n.º 1 do artigo 5.º da Lei n.º 7/2003 (Lei do Comér-
cio Externo), alterada pela Lei n.º 3/2016, o Chefe do Executivo
manda:

1. É proibida a importação, na Região Administrativa Es-
pecial de Macau, das mercadorias inscritas na tabela anexa ao
presente despacho e que dele faz parte integrante.

2. O presente despacho entra em vigor no dia 1 de Janeiro de
2023.

31 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

Tabela

Designação das mercadorias

Código da Nomenclatura

para o Comércio Externo

de Macau/Sistema

Harmonizado

(NCEM/SH, 7.ª Rev.)

Facas, garfos, colheres, descar-

táveis, de plástico, excepto de

plástico biodegradáveis

39241029

Despacho do Chefe do Executivo n.º 176/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Bási-
ca da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
do disposto no artigo 8.º do Regulamento do Serviço Público
de Parques de Estacionamento, aprovado pelo Regulamento

174/2022

73/84/M

175/2022

3/2016 7/2003

––––––––––

/

NCEM/SH

39241029

176/2022

35/2003